[image: ]

Красноярский край

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

от  02.11.2022                                             п. Балахта                                            № 18-214р

Об итогах уборочной кампании 2022 года

Заслушав и обсудив отчёт об итогах уборочной кампании 2022 года, руководствуясь статьями 22, 26 Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет депутатов

                                                     РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт начальника отдела сельского хозяйства администрации Балахтинского района Ершова И.Г. об итогах уборочной кампании 2022 года согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

	     Председатель Балахтинского
     районного Совета депутатов                                                                Т.М.Иккес

Приложение к решению
Балахтинского районного Совета депутатов
от 02.11.2022  № 18-214р.

ОТЧЁТ
об итогах уборочной кампании 2022 года

В 2022 году посевная площадь зерновых и зернобобовых культур по району составила 61193 га.
На 25.10.2022 г. площадь уборки составляет 58 тысяч 875 га  или  96%.
Валовой сбор в  бункерном весе составляет более 221 тыс. тонн,  урожайность в среднем по району - 38 ц/га.
С урожайностью более 38 центнеров с гектара зерновых, средней по району  лидируют следующие предприятия: ООО «КХ Родник», ЗАО «Сибирь», ОАО «Красное».  Наивысшая урожайность зерновых по району в ОАО «Красное» 51,8 центнеров с гектара.
 На территории Балахтинского района ведут свою деятельность 32 сельскохозяйственных предприятия, в уборочной кампании  было задействовано 170 зерноуборочных комбайнов, 32 сушильных комплекса.
 В текущем году в сельскохозяйственном обороте площадь пашни составила  порядка 117 тысяч гектаров, что больше площади прошлого года на 3 тыс.га.
Структура посевных площадей 2022 года была сформирована с учетом рыночного спроса на зерновые, технические и кормовые культуры.
 Зерновые культуры составляют 72 % от посевных площадей, в т.ч. структура зерновых культур составляет 76 % пшеница,  24 % серые хлеба.
Все посевные площади яровых культур в хозяйствах района были засеяны семенами, соответствующими ГОСТу. Оригинальными и элитными семенами  засеяно  14 % от общей площади зерновых.
Внесено минеральных удобрений на площадь 56 тысяч 859 гектар, обработано средствами химической защиты растений 73 тысячи 183 гектара, в том числе 17 тыс. 456 га от вредителей.
Под посевную 2023 года подготовлено пашни: паров - 26 тыс. 499 га (100% от плана), зяби – 43 597 га (87% от плана).
Подготовлено зяби 100% от плана хозяйствами ОАО «Тюльковское», ООО «Чулымское», ООО «Чистопольские нивы», ООО «КХ Родник».
Все мы знаем, что урожайность зерновых культур зависит от многих факторов, как не зависящих от человека, так и обусловленных деятельностью человека.
Независимые факторы: температурный режим, режим солнечной радиации, природное влагообеспечение, естественное плодородие почвы, продолжительность вегетационного периода.
Факторы зависящие от деятельности человека: семена, система удобрений, соблюдение севооборота, соблюдение технологии обработки почвы, посев и уход за растениями, защита растений, уборка и хранение.
Вот и в этом году в очередной раз независимые факторы в приоритете, а именно осадки в виде дождя и снега не дают закончить уборочную кампанию, но вся техника наготове в полях и настрой у руководителей оптимистический, уборочная будет завершена благополучно.

image1.jpeg